急件

郑商函〔2019〕    号

关于参加第十次网络安全联合应急演练的

通知

各会员单位：

根据证监会统一部署，郑州商品交易所（以下简称郑商

所）将于 2019年 2月 23日组织参加证券期货业第十次网络

安全联合应急演练。现将各单位参与应急演练的有关事项通

知如下：

一、 本次应急演练要求所有会员至少一个远程交易席位

参加。因故不能参加的会员，需提前书面（盖章文件）报备

郑商所。

二、 请各单位高度重视，认真组织，按照《第十次网络

安全联合应急演练指引》（附件 1）要求，组织应急演练工作。

演练结束后提交《第十次网络安全联合应急演练反馈表》（附

件 2）、《第十次网络安全联合应急演练系统恢复完成报告》

（附件 3），确保下一交易日的正常交易。

— 1 —

特此通知。

附件：1. 第十次网络安全联合应急演练指引

2. 第十次网络安全联合应急演练反馈表

3. 第十次网络安全联合应急演练系统恢复完成

   报告

郑州商品交易所

2019年 2月 19日

— 2 —

附件 1

第十次网络安全联合应急演练指引

一、 演练单位

郑商所、各会员单位

二、 演练项目

根据中国证监会发布的演练方案，在演练当日，证监会

现场抽选确定演练实施单位和场景。郑商所将根据现场抽取

情况，参加演练。

三、 演练时间

演练日期为 2019年 2月 23日（星期六）全天。

四、 演练安排

演练分为两部分，一是现场演练，时间是 2月 23日上

午；二是非现场演练，时间是 2月 23日下午。

(一) 现场演练

2月 23日上午进行现场演练，演练场景为当日现场抽取

场景。演练期间，各会员单位根据演练场景和故障情况，按

照应急预案进行操作，并通过 QQ群、电话等方式向交易所

反馈。

(二) 非现场演练

2月 23日下午，交易所将配合经营机构进行演练。演练

场景参考现场演练阶段各场景，演练时间为 13:00--17:00。

五、 演练数据及环境

— 3 —

本次演练使用 2月 22日结算后数据，模拟交易日为 2

月 25日，当日不进行结算。上午现场演练结束后，我所将

使用 2月 22日结算后数据重新初始化系统，恢复到演练前

状态。下午请各会员单位在非现场演练开始前重新初始化系

统，恢复到演练前状态。

本次演练在郑商所主中心和同城灾备中心生产系统进

行，使用生产系统的主机地址、账号和密码。若场景涉及主

备中心切换，需启用同城灾备中心，不涉及主备切换的场景，

只启用主中心。

郑商所主中心（技术中心）前置机地址：129.20.1.21、

129.20.1.22、129.20.1.23、129.20.1.24、129.20.1.25、

129.20.1.26、129.20.1.27；郑商所同城灾备中心(期货大

厦)前置机地址：129.10.1.9、129.10.1.93、129.10.1.94、

129.10.1.95、129.10.1.96、129.10.1.97、129.10.1.98;

六、 注意事项

（一） 各会员单位及其营业部演练前认真所好系统和

数据环境的备份工作机演练准备工作。

（二） 当日演练结束后，应完成系统恢复工作，并填写

《第十次网络安全联合应急演练系统恢复完成报告》。于

2019年 2月 23日 19：00前，将报告的电子版和 PDF版（加

盖公章）发送至郑商所指定电子邮箱

（ITDepartment@czce.com.cn）。

— 4 —

（三） 各会员单位根据演练情况填写《第十次网络安全

联合应急演练反馈表》。于 2019年 2月 24日 12：00前，将

反馈表的电子版发送至郑商所指定电子邮箱

（ITDepartment@czce.com.cn）。

（四） 演练完成后做好系统和数据的恢复工作，确保下

一交易日的正常交易。

（五） 本次演练相关指引及反馈文件，请登录“郑商所

网站>>交易所服务>>技术专栏”进行下载。

七、 联系方式

电话：0371-65610688

传真：0371-65610552

邮箱：ITDepartment@czce.com.cn

— 5 —

mailto:ITDepartment@czce.com.cn

附件 2

第十次网络安全联合应急演练反馈表

会员基本情况

会员号   总席位数

技术联系人 1   电话

技术联系人 2   电话

特殊情况说明 未参与演练席位的席位号及原因说明

参加演练的席位情况

  情况描述 备注

参加演练的席位号

席位类别及用途

报盘系统

登陆是否正常

交易是否正常

行情数据是否正常

有无其它异常情况

系统恢复是否正常

填表说明：

1.此表格每个会员填写一份，参与演练席位较多者根据情况自行添加；

2.如果会员席位在演练过程中发现断开后无法连接，请在“备注”中写明原因；

3.席位类别及用途填写：交易、行情、结算、风控、其他（注明）；

4.报盘系统填写：金仕达、恒生、易盛、上期技术、自开发、其他（注明开发商名称）。

— 6 —

附件 3

第十次网络安全联合应急演练系统恢复完成报告

郑州商品交易所：

                 公司现已完成证券期货业第十次网

络安全联合应急演练后系统恢复工作，下周一可正常开市交

易。

 XX公司

（盖章）

           年    月   日

报送：

分送：

发：

郑州商品交易所办公室     2019年 02 月 21日 印发

打字：       校对：王孝伟        共印份

— 7 —